
 

1 

 

 G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 04.09.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 64/04.09.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 04.09.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar 

Județean Constanța din data de 04.09.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

Art. 2. Se aprobă solicitările privind suplimentarea numărului de locuri, astfel: 

− Grădinița cu Program Prelungit Lumea Poveștilor Constanța: grupa mică – 4 locuri, 4 grupe mijlocii – 

16 locuri,  5 grupe mari -20 locuri; 

− Grădinița cu Program Prelungit Amicii Constanța: grupa mică – 4 locuri, 7 grupe mijlocii – 28 locuri,  

5 grupe mari -20 locuri; 

− Creșa Nr.1 Mangalia: 4 grupe mari – 8 locuri; 

− Grădinița cu Program Prelungit Luminița Lumina: grupa mică – 2 locuri, 2 grupe mijlocii – 4 locuri,  2 

grupe mari - 3 locuri (program normal) și 2 grupe mijlocii – 2 locuri (program prelungit); 

− Grădinița Căluțul de Mare Constanța: grupa mică – 1 loc.  

 

NR 

CRT 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT NUME PRENUME ELEV CLASA LOCURI 

1 Liceul Teoretic ”Lucian Blaga” 

Constanța 

N.Y. D. II A – 25 elevi 1 loc– poziția 26 

L. E. I. II B- 24 elevi 1 loc– poziția 25 

D. M. A. II C- 25 elevi 1 loc– poziția 26 

T. A. II D- 24 elevi 1 loc– poziția 25 

B. D. A. IV C- 25 elevi 1 loc– poziția 26 

B. S. I. IV D- 24 elevi 



 

2 

 

I. A. 2 locuri– 

pozițiile 25 și 26 

25 

K. M. IV B- 24 elevi 1 loc– poziția 25 

2 LICEUL TEHNOLOGIC PONTICA 

CONSTANȚA 

I. A. CP A SBS – 

24 elevi 

1 loc – poziția 

25 

C. E. S. II A SBS – 24 

elevi 

2 locuri – 

pozițiile 25, 26 
T. E. A. 

3 COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL 

BĂTRÂN CONSTANȚA 

B. A. V A – 28 elevi 1 loc – poziția 

29 

 

V. L. V B – 28 elevi 1 loc – poziția 

29 

 

I. C. VII A – 28 

elevi 

1 loc – poziția 

29 

4. ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.12 

“B.P.HASDEU” CONSTANȚA 

C. M. C.  

GRUPA 

MARE 

3 locuri la 

Grupa 

URSULEȚII – 

pozițiile 23, 24, 

25; 

4 locuri la 

Grupa 

ȘTRUMFII – 

pozițiile 

23,24,25,26; 

 

C. A. 

C. D. 

T. A. 

C. A. 

D. M. 

J. A. 

B. I. 

Z. M. CP B 1 loc – poziția 

25 

A. I. Ș. III B 1 loc – poziția 

27 

5 

 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC 

„CONSTANTIN BRATESCU” 

CONSTANŢA 

N. E. –A. 

 

A. CH. 

Grupa mare 

SBS-22 

 

2 locuri – 

pozițiile 23, 24 

 



 

3 

 

 

D. M. 

 

 

 

Grupa mare 

SBS-23 

 

 

 

1loc –poziţia 24 

O. R. F. 

 

M. T. 

 

P. D. M. 

 

R. A.  

M. N. 

 

P. R.-A. 

CP D-21 5 locuri-poziţiile 

-22,23,24,25,26 

A.M. 

 

S. S. 

 

T. E. E. 

 

CP A-24 3 locuri –

poziţiile 

25,26,27 

F. A. I B-25 1 loc –poziţia 26 

I. D. A. I A-24 1 loc –poziţia 25 

B. L. A. 

 

 

 

 

L. E. M. 

 

I D-23 3 locuri –

poziţiile 

24.25,26 



 

4 

 

 

 

A. E. 

S. N. A. II D- 25 1 loc –poziţia 26 

M. Ş. I. II B-25 1 loc –poziţia 26 

R. A. M. III C-24 1 loc –poziţia 25 

S. R.-A. IV B-24 1 loc –poziţia 25 

L. E. L. IV C-24 1 loc –poziţia 25 

E. A. B. M. VII C-29 1 loc –poziţia 30 

 

 

P. F. 

 

VIII A - 28 

 

1 loc – poziția 

29 

N. A. GE. VIII B-29 1 loc –poziţia 30 

V. I. F. X B-28 1 loc –poziţia 29 

6 LICEUL TEHNOLOGIC MIHAI 

VITEAZUL 

M. M. G. XI seral - 28 4 locuri – 

pozițiile 

29,30,31,32 CI. V. 

L. M. 

C. CI. 

3 cereri de reînscriere II – 2 clase  

II A – 25 

II B - 25 

2 locuri poziția 

26,27 

1 loc – poziția 

26 

 

4 cereri de reinscriere 

1 cerere de înscriere 

IX înv. 

profesional – 

24 elevi 

5 locuri – 

pozițiile 

25,26,27,28,29 

7 COLEGIUL ECONOMIC MANGALIA F. A. L. XII seral – 31 

elevi 

2 locuri – 

pozițiile 32, 33 
L. A. 

8 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 28 DAN 

BARBILIAN CONSTANȚA 

A. P.A. I A – 24 elevi 2 locuri pozițiile 

25,26 
B. S. 



 

5 

 

CHI. N. I B – 21 elevi 4 locuri – 

pozițiile 

22,23,25,26 C.S. G. 

S. M. 

S. M. I. 

B. I. I C – 24 elevi 3 locuri – 

pozițiile 

25,26,27 Ș. A.Ș. 

N. L. G. 

A. N. L. D. I D – 19 elevi 6 locuri – 

pozițiile 

20,21,22,23,24,

25 

L. A. 

D. A. T. 

F. M. D. 

N. D. 

B. A. D. 

B. A.C. I E – 19 elevi 6 locuri – 

pozițiile 

20.21.22.23.24.

25 

B. L. A. 

P. P. R. 

S. M. 

S. R. A. A. 

P. D. Ș. 

G. V. II A – 25 elevi 1 loc – poziția 

26 

M.A. M. II B – 25 elevi 1 loc poziția 26 

A. C. II D – 23 elevi 2 locuri – 

pozițiile 24,25 
P. R. M.J. 

A. I. V. II E – 24 elevi 1 loc – poziția 

25 

S. C. D. R. III A – 24 

elevi 

2 locuri – 

pozițiile 25, 26 
CI. T. F. 

N. A. N. III B – 25 

elevi 

1 loc –poziția 26 



 

6 

 

R. M. III C – 25 

elevi 

1 loc – poziția 

26 

F. P. S. III D – 23 

elevi 

2 locuri – 

poziția 24,25 
B. S. M. 

GHE. A. D. III E – 24 

elevi 

2 locuri – 

poziția 25,26 
Ș.C. 

O. S.N. IV C – 23 

elevi 

2 locuri – 

poziția 24,25 
O. M. G. 

M. F. A. V A – 26 elevi 2 locuri –poziția 

27,28 
B. M.-M. 

B. M. V B – 26 elevi 3 locuri – 

poziția 27,28,29 
B. K. M.  

R. A. M. 

G. M. V. V C – 26 elevi 2 locuri poziția 

27,28 
U. E. 

M. S. M. VIII A – 27 

elevi 

2 locuri pozițiile 

28,29 
M. E. 

9 ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 8 

CONSTANȚA 

-I.D. Ș. 

-I. R. A. 

-T. A. K. 

CP A 

 

CP A 

 

CP A 

3 LOCURI – 

POZIȚIILE 

25,26, 27 

-N. G. E.-. 

-P. LR Ș.-L. 

-N. R. 

CP B 

 

CP B 

 

CP B 

3 LOCURI – 

POZIȚIILE 

25,26, 27 

-CI. C. L. 

 

-E. A. .A 

CP C 

 

CP C 

4 LOCURI – 

POZIȚIILE 

25,26, 27,28 



 

7 

 

 

-P. G. I.-GE. 

-P. A. I. 

 

CP C 

 

CP C 

-B. A. . 

 

-C. B. R. 

 

-CI. I. P.-E. 

-Ț. M.M. A. MA. 

CP D 

 

CP D 

 

CP D 

 

CP D 

 

4 LOCURI – 

POZIȚIILE 

25,26, 27,28 

-C. .S 

 

 

-C. I.-D. 

-III B 

 

-III B 

2 LOCURI – 

POZIȚIILE 

25,26 

-T. B. M. -III C 1 LOC – 

POZIȚIA 25 

-C. A.-C. 

-S. A. D. 

-III D 

 

-III D 

2 LOCURI – 

POZIȚIILE 

25,26 

-I. I.F. S.-D. -IV C 1 LOC – 

POZIȚIA 25 

10 Scoala Gimn Nr. 29 Mihai Viteazul C-ța 

 

S. A. 3D – 23 elevi 2 locuri – 

pozițiile 23,24 
S. M. 

S. I. 3F 1 loc – poziția 

25 

T. M. 4B 1 loc Poziția 25 

S. E. M. CPA – 24 

elevi 

1 loc – poziția 

25 



 

8 

 

S. L. C.  1 loc – poziția 

26 

N. V. 1 loc – poziția 

27 

Ț. A. M. CPB 24 elevi 1 loc – poziția 

25 

V.-B. I. 1 loc – poziția 

26 

S. F. C. CPc 24 elevi 1 loc – poziția 

25 

S. M. L. 1 loc – poziția 

26 

V. M. CPD – 24 

elevi 

1 loc – poziția 

25 

K. P. 1 loc – poziția 

26 

P. L. 1 loc – poziția 

27 

T. M. CPE – 24 

elevi 

1 loc – poziția 

25 

U. A. C. 1 loc – poziția 

26 

 

Art. 3. Se aprobă următoarele solicitări de transfer: 

NUME PRENUME 

ELEV 

MEDIE DE 

ADMITERE

/ CLASĂ 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT DE 

PROVENIENȚĂ 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT UNDE 

DORESTE SĂ FIE TRANSFERAT 

V. D. L. IX 

9,60 

COLEGIUL NAȚIONAL 

MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA – științe 

sociale 

COLEGIUL NAȚIONAL MIRCEA CEL 

BĂTRÂN CONSTANȚA – științe ale naturii 

bilingv germană (ultima medie de admitere 9,60) 

S. I. IX 

8,35 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE ELECTROTEHNICĂ 

ȘI TELECOMUNICAȚII 

CONSTANȚA - electric 

LICEUL TEHNOLOGIC DE 

ELECTROTEHNICĂ ȘI TELECOMUNICAȚII 

CONSTANȚA – electronică și automatizări 

(ultima medie de admitere 8,00) 

L.  A. M.V. IX 

9,00 

COLEGIUL NAȚIONAL 

PEDAGOGIC 

CONSTANTIN 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDAGOGIC 

CONSTANTIN BRĂTESCU  CONSTANȚA – 

matematică-informatică (ultima medie de admitere 

8,90) 



 

9 

 

BRĂTESCU  

CONSTANȚA - filologie 

V. I. IX 

Înv 

profesional 

LICEUL TEHNOLOGIC I. 

N. ROMAN CONSTANȚA 

– înv. profesional 

LICEUL TEHNOLOGIC CARSIUM HÂRȘOVA 

– înv. profesional 

H. Ș. A. IX 

6,32 

LICEUL AGRICOL 

POARTA ALBĂ - agricol 

LICEUL TEHNOLOGIC PONTICA 

CONSTANȚA – agricultură (ultima medie de 

admitre 5,92) 

Z. R. IX 

9,27 

COLEGIUL NAȚIONAL I. 

L. CARAGIALE 

PLOIEȘTI – matematică-

informatică 

COLEGIUL NAȚIONAL MIHAI EMINESCU 

CONSTANȚA – matematică-informatică (ultima 

medie de admitere 9,12) 

GHE.A. IX 

9,22 

LICEUL TEORETIC 

TRAIAN CONSTANȚA - 

filologie 

LICEUL TEORETIC TRAIAN CONSTANȚA – 

științe ale naturii (ultima medie de admitere 9,22) 

C. A. IX 

Plecat în 

străinătate 

Elev  al LICEUL CU 

PROGRAM SPORTIV 

NICOLAE ROTARU 

CONSTANȚA -  

LICEUL TEHNOLOGIC LAZĂR EDELEANU 

NĂVODARI 

C. A. IX 

5,92 

LICEUL TEORETIC 

BĂNEASA - agricultură 

LICEUL TEORETIC MURFATLAR – științe ale 

naturii (ultima medie de admitere 5,80) 

B. I. R. IX 

6,05 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DE MARINĂ - mecanică 

LICEUL TEORETIC MURFATLAR – științe ale 

naturii (ultima medie de admitere 5,80) 

D. R. IX 

2,65 

LICEUL TEORETIC 

OVIDIUS din 

CONSTANȚA – 

matematică informatică 

CENTRUL ȘCOLAR pentru EDUCAȚIE 

INCLUSIVĂ ALBATROS din CONSTANȚA – 

estetica și igiena corpului omenesc 

B. Ș. IX 

Repetent  

LICEUL TEORETIC 

TRAIAN DIN 

CONSTANȚA – 

matematică-informatică 

COLEGIUL COMERCIAL CAROL I 

CONSTANȚA – turism și alimentație  

 

Art. 4. Se resping următoarele solicitări de transfer: 

NUME PRENUME 

ELEV 

MEDIE DE 

ADMITERE

/ CLASĂ 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT DE 

PROVENIENȚĂ 

UNITATEA DE ÎNVĂȚĂMÂNT UNDE 

DORESTE SĂ FIE TRANSFERAT 

M. G. A. IX 

5,30 

LICEUL TEHNOLOGIC 

AXIOPOLIS 

CERNAVODĂ - mecanică 

LICEUL TEHNOLOGIC NICOLAE 

TITULESCU MEDGIDIA – economic (ultima 

medie de admitere 5,70) 



 

10 

 

GI. A. IX 

8,35 

COLEGIUL COMERCIAL 

CAROL I CONSTANȚA - 

comerț 

COLEGIUL COMERCIAL CAROL I 

CONSTANȚA – economic (ultima medie de 

admitere 8,40) 

 

LICEUL TEORETIC GEORGE CĂLINESCU 

din CONSTANȚA – filologie bilingv franceză 

(ultima medie de admitere 8,40) 

M. GI. IX 

6,37 

LICEUL TEHNOLOGIC 

DIMITRIE LEONIDA din 

CONSTANȚA –mecanică 

LICEUL TEHNOLOGIC ION PODARU din 

OVIDIU – industrie alimentară (ultima medie de 

admitere 6,67) 

B. M. I. IX 

8,60 

LICEUL TEORETIC 

LUCIAN BLAGA 

CONSTANȚA - filologie 

COLEGIUL NAȚIONAL PEDGOGIC 

CONSTANTIN BRĂTESCU CONSTANȚA – 

educator puericultor  (ultima medie de admitere 

8,65) 

 

Art. 5. Se aprobă lista cuprinzând resursele educaționale deschise, cf. Anexei. 

Art. 6. Se aprobă funcționarea peste efective la clasele a X-a învățământ profesional și a XI-a liceu din cadrul 

Liceului Tehnologic Dragomir Hurmuzescu Medgidia, cf. Adresei Nr. 5091A/1/02.09.2025. 

Art. 7. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Școala Gimnazială 

Gheorghe Lazăr Corbu a doamnei prof. A.I., ca urmare a acordului Nr. 1801A/03.09.2025. 

Art. 8. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director adjunct la Școala 

Gimnazială George Enescu Năvodari a doamnei prof. O. K., ca urmare a acordului Nr. 1777A/02.09.2025. 

Art. 9. Se aprobă numirea prin detașare în interesul învățământului în funcția de director la Liceul Tehnologic 

de Electrotehnică și Comunicații Constanța a doamnei prof. R. M. A., ca urmare a acordului Nr. 

1827A/04.09.2025. 

Art. 10. Se sprobă Procedura Operaţională privind sistemul de gestionare a informațiilor - accesul la 

informațiile de interes public, cod PO_SCIM_ISJCT_MNG_42, cf Anexei Nr. 4236A/21.07.2025. 

Art. 11. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare a comisiei de monitorizare, coordonare și 

îndrumare metodologică a activităților comisiei pentru asigurarea accesului la informații de interes public, cf. 

Anexei Nr. 5155A/03.09.2025. 

Art. 12. Se aprobă diminuarea clasei a IX-a învățământ profesional, domeniul Agricultură, calificarea 

Agricultor – culturi de câmp din cadrul Liceului Tehnologic Crucea ca urmare a nerealizării planului de 

școlarizare, cf. Adresei Unității de învățământ înregistrată cu Nr. 5197A/04.09.2025. 

Art. 13. Se acordă aviz de principiu pentru organizarea concursului Şcoala Gimnazială “George Enescu” 

Năvodari, Secretar  I A M, 1 normă, nedeterminată, post bugetat, respectă prevederile art VI alin 1 din OUG 

156/2024, transformare post vacant in Secretar II S in vederea organizarii concursului. 

Art. 14. Se aprobă întregirea normei de Informatician IS la Școala Gimnazială George Enescu Năvodari. 



 

11 

 

Art. 15. Se aprobă participarea în calitate de partener a I.Ș.J. Constanța în cadrul proiectului Dezvoltarea de 

programe de informare și conștientizare pentru prevenirea și combaterea abandonului școlar și părăsirii 

timpurii a școlii, cf. Anexei. 

Art. 16. Se aprobă solicitarea Nr. 5092A/01.09.2025 a C.Ș.E.I. Delfinul Constanța cu privire la modificarea 

structurii grupelor de nivel preșcolar special, cf. Anexei Nr. 5092A/01.09.2025. 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


